
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1»

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
(МБОУ «СОШ № 1» ИМОСК)

ПРИКАЗ

   01 августа  2024 года                                                                                № 511-п
г. Изобильный

Об  утверждении  Плана
профилактической  работы  с
обучающимися на 2024/25 учебный год

           В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом  от 24
июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности
и  правонарушений  несовершеннолетних»,  в  целях  оказания  личностно-
ориентированной педагогической помощи несовершеннолетним, склонным к
деструктивному поведению,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Назначить  ответственной  за  организацию  работы  по  профилактике
деструктивного  поведения  обучающихся  заместителя  директора  по
воспитательной работе Милохину Светлану Владимировну.
 Милохиной  Светлане  Владимировне организовать  профилактическую
работу по следующим направлениям:
2.1.профилактика  правонарушений  и  безнадзорности  среди
несовершеннолетних;
 профилактика вредных привычек;
профилактика экстремизма и терроризма среди несовершеннолетних;
профилактика суицидов;
профилактика экстремизма и терроризма.
2.2. Координировать взаимодействие с другими органами профилактики.
2.3.Привлечь  к  участию  в  родительских  собраниях  сотрудников
территориальных  органов  внутренних  дел  с  целью  разъяснения  порядка
реагирования на факты безвестного отсутствия подростков.
2.4.Вести  ежедневный  мониторинг  посещаемости  несовершеннолетними
учебных занятий.
2.5.  Ежемесячно информировать сотрудников территориальных ПДН ОМВД
России  по  ИМОСК  о  несовершеннолетних,  пропустивших  занятия  более  3
дней без уважительных причин.
2.6.  Обеспечить  в  течение  учебного  года  учет  несовершеннолетних,  не



посещающих  или  систематических  пропускающих  по  неуважительным
причинам занятия, в образовательной организации.
2.7.  Обеспечить  проведение  мероприятий  в  сфере  профилактики
правонарушений,  формировании  правовой  культуры  и  законопослушного
поведения несовершеннолетних.
2.8.  Проводить  систематическую  профилактическую  работу,  в  том  числе  в
каникулярное время, по предупреждению безнадзорности и правонарушений
среди  обучающихся,  злоупотребления  наркотическими  средствами,
экстремистских  проявлений  в  подростковой  среде,  обеспечивать  правовое
просвещение,  в  том  числе  несовершеннолетних,  состоящих  на  различных
видах учета.
2.9.  Доводить  до  обучающихся  и  их  родителей  нормы  законодательства
Российской  Федерации,  устанавливающие  ответственность  за  участие  и
содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой,
национальной  и  религиозной  розни,  создание  и  участие  в  деятельности
общественных  объединений,  цели  или  действия  которых  направлены  на
насильственное изменение основ конституционного строя.
2.10. Подготовить и провести информационно-пропагандистские мероприятия
по изобличению деструктивной сущности международных террористических
организаций с освещением материалов на сайте МБОУ «СОШ №1» ИМОСК
ежеквартально.
2.11.  Организовать  проведение  мероприятий  для  родителей  (законных
представителей)  по  формированию  культуры  профилактики  суицидального
поведения  несовершеннолетних,  с  освещением  вопросов,  касающихся
психологических  особенностей  развития  детей  и  подростков,  факторов
поведения,  необходимости  своевременного  обращения  к  психологам  и
психиатрам  в  случаях  неадекватного  или  резко  изменившегося  поведения
несовершеннолетнего.
2.12.  Проводить  с  обучающимися  профилактические  мероприятия,
направленные  на  формирование  у  них  позитивного  мышления,  принципов
здорового образа жизни, предупреждение суицидального поведения.
2.13.  Проводить  с  несовершеннолетними,  в  том  числе  состоящими  на
различных  видах  учета,  профилактические  беседы  о  недопустимости
совершения  правонарушений  и  преступлений,  об  административной  и
уголовной ответственности.
2.14.Вовлекать  несовершеннолетних  в  деятельность  патриотических
общественных  объединений,  кружки,  секции,  детские  объединения
учреждений дополнительного образования.
2.15.  Продолжить  практику  анонимного  анкетирования,  направленного  на
выявление  уровня  проникновения  криминальных  ценностей  в  среду
обучающихся образовательных организаций.
2.16.  Проводить  работу  по  раннему  выявлению  детей,  склонных  к
правонарушениям, различным видам зависимости и оказанию им психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи.
2.17. Закрепить педагогов наставников за несовершеннолетними, состоящими
на различных видах учета.



3. Классным руководителям 1 – 11 классов:
3.1. Включить в планы воспитательной работы и систематически осуществлять
классную  и  индивидуальную  профилактическую  деятельность  с
обучающимися «группы риска».
3.2.  Обеспечить  охват  обучающихся,  состоящих  на  внутришкольном  учете,
учете в КДН и ОДН программами внеурочной деятельности, дополнительного
образования, каникулярной занятости.
 3.3.  Осуществлять  ежедневный  контроль  посещаемости  обучающихся
«группы риска».
4. Педагогу-психологу Малиночка Анне Викторовне:
4.1.Провести внеклассные занятия, лекционно-просветительские мероприятия
по  повышению  стрессоустойчивости  и  популяризации  психологического
здоровья несовершеннолетних.
4.2.  Актуализировать  мероприятия  по  распространению  средств  наглядной
агитации  (памятки,  буклеты)  для  родительского  сообщества  по  вопросам
предупреждения  суицидов  и  суицидального  поведения  среди
несовершеннолетних.
4.3.  Актуализировать  работу  по  психолого-педагогическому сопровождению
обучающихся, склонных к аутодеструктивному поведению.
6.Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа возложить  на  заместителя
директора по воспитательной работе Милохину Светлану Владимировну.
7.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор О.В. Гудилина

С приказом ознакомлены: С.В. Милохина

А.В. Малиночка



Приложение  к приказу
МБОУ «СОШ №1» ИМОСК
от 01.08.2024 № 511-п

ПЛАН
профилактической работы

с обучающимися на 2024/25 учебный год
в МБОУ «СОШ №1» ИМОСК

Привлечение специалистов
№ 
п/п

                                   Мероприятие           Сроки       Ответственный

1. Индивидуальные консультации для обучающихся В течение года Соц.педагог
2. Посещение на дому В течение года Соц.педагог и  классный руководитель 

(с привлечением специалистов)
3. Совет профилактики В течение года
4. Индивидуальные и групповые беседы В течение года Соц.педагог и  классный руководитель
5. Встречи с инспектором ПДН В течение года Инспектор ПДН

Работа с родителями
1. Консультации по вопросам воспитания и обучения для родителей В течение года Заместитель директора по ВР Милохина

С.В., соц.педагог.
2. Родительские собрания:

-Роль семьи и школы в формировании интереса к учению.
-Требования к УУД обучающихся 4 класса.
-Знакомство с нормативными документами школы. Обязанности 
родителей и их права.

Сентябрь Директор школы Гудилина О.В,
кл. руководитель

- Поведенческая культура ученика.
-Поговорим о дружбе.
-Итоги первого полугодия.

Декабрь Кл.руководитель

-Твои права
-Нужно ли в ребёнке воспитывать патриотизм?

Февраль Соц.педагог,
кл.руководитель



Заседания родительского комитета В течение года Кл.руководитель

3. Индивидуально-профилактические  беседы с родителями В течение года Соц.педагог и  классный руководитель

4. Учет посещаемости В течении всего 
года

Заместитель директора по ВР Милохина
С.В., соц.педагог, кл.руководитель

Участие родителей в жизни школы и класса: В течение года Кл.руководитель

Работа с обучающимися

1. Разработка плана индивидуальной профилактической работы с 
обучающимися «группы риска».

Сентябрь Соц.педагог и  классный руководитель

2. Мониторинг социального состава обучающихся  группы и их семей. Сентябрь Соц.педагог и  классный руководитель
3. Формирование банка данных обучающихся, состоящих на всех видах 

учета, проблемных и неблагополучных  семей.
Сентябрь Соц.педагог и  классный руководитель

4. Выявление семей, находящихся в социально опасном положении В течение 
учебного года

Соц.педагог и  классный руководитель

5. Осуществление контроля за успеваемостью обучающихся  «группы 
риска»

В течение 
учебного года

Соц.педагог и  классный руководитель

6. Осуществление контроля за посещением занятий обучающимися 
«группы риска».

В течение 
учебного года

Соц.педагог и  классный руководитель

7. Вовлечение детей «группы риска» в кружковую работу, внеурочную 
деятельность

В течение 
учебного года

Соц.педагог и  классный руководитель

8. Проведение педагогических рейдов  в семьи обучающихся, состоящих 
на различных видах учета.

В течение 
учебного года

Соц.педагог и  классный руководитель

9. Разработка планов индивидуального сопровождения обучающихся, 
совершивших правонарушения и находящихся в социально опасном 
положении.

В течение 
учебного года

Соц.педагог и  классный руководитель

10. Профилактические мероприятия:
-беседы о культуре поведения, правильном питании, здоровом образе 
жизни;
-беседы о вреде табакокурения, употребления алкоголя, наркотиков

В течение 
учебного года

Заместитель директора по ВР Милохина
С.В.,
соц.педагог,
 кл.руководитель

11. Индивидуальные беседы по профилактике правонарушений, 
суицидального поведения, употребления наркотиков, курения, алкоголя
и т.д.

В течение 
учебного года

Соц.педагог и  классный руководитель



12. Организация бесед с инспекторами ПДН, психологической службой и 
т.д.

В течение 
учебного года

Совместно с ПДН

13. Проведение классных часов, уроков здоровья, бесед. В течение 
учебного года

Заместитель директора по ВР Милохина
С.В., соц.педагог, кл.руководитель

14. Привлечение обучающихся к участию в спортивных и военно-
патриотических мероприятиях.

В течение 
учебного года

Заместитель директора по ВР Милохина
С.В., соц.педагог, кл.руководитель

15. Привлечение обучающихся к участию в конкурсах рисунков, плакатов, 
буклетов и т.д.

В течение 
учебного года

Заместитель директора по ВР Милохина
С.В., соц.педагог, кл.руководитель

16. Привлечение обучающихся к участию в творческих мероприятиях 
образовательного учреждения, района, области.

В течение 
учебного года

Заместитель директора по ВР Милохина
С.В., соц.педагог, кл.руководитель

17. Привлечение обучающихся к участию в различных конкурсах, 
олимпиадах, викторинах.

В течение 
учебного года

Заместитель директора по ВР Милохина
С.В., соц.педагог, кл.руководитель


		2024-09-17T21:24:01+0300
	Гудилина Ольга Викторовна




